DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2022*
DOE Nº 35.312, DE 06 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual; e
Considerando que a “Ordem do Mérito Dom Pedro II” destina-se às personalidades
militares e civis que tenham prestado relevantes serviços ao Corpo de Bombeiros Militar
do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/750621,
DECRETA:

Art. 1º. Fica concedida a “Ordem do Mérito Dom Pedro II” às personalidades civis e
militares abaixo nominadas nos seguintes graus:

§1º. Ficam promovidos:
I. AO GRAU COMENDADOR
PERSONALIDADES CIVIS
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador Geral de Justiça do Estado
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora Geral de Justiça do Estado
ANA CRISTINA MELO SANTIAGO
Secretária Federal de Gestão e Ensino em Segurança Pública
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário Estratégico de Estado de Articulação da Cidadania
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará
SÉRGIO OLIVA REIS
Procurador do Estado
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado
MARA LUCIA BARBALHO DA CRUZ
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios
PERSONALIDADES MILITARES
JOÃO CHALELLA JÚNIOR
General de Exército, Comandante Militar do Norte
RAIMUNDO NOGUEIRA LOPES NETO
Major-Brigadeiro do Ar, Comandante do ICOMAR
EDGAR LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

Vice-Almirante, Comandante do 4o Distrito Naval
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
II. AO GRAU OFICIAL
PERSONALIDADES CIVIS
SEVERINO CAVALCANTE DE SOUZA
Superintendente da Receita Federal da 2o Região Fiscal
WALTER REZENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
JOÃO LUCÍDIO LOBATO PAES
Prefeito de Paragominas
JOSE ANTÔNIO AZEVEDO LEÃO
Prefeito de Breves
FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
Prefeito de Santarém
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito de Itaituba
JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES
Prefeito de São Feliz Do Xingu
GELSON LUIZ DILL
Prefeito de Novo Progresso
MOACIR PIRES DE FARIA
Prefeito de Xinguara
JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
Prefeita de Canaã dos Carajás
DARCI JOSÉ LERMEN
Prefeito de Parauapebas
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOPM WALTÚLIO MAUES DA GAMA
TEN CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA
TEN CEL QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA
TEN CEL QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GÓES
TEN CEL QOCBM MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ
TEN CEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO
TEN CEL QOBM ARLESON LEMOS CARVALHO DA SILVA
TEN CEL QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS
TEN CEL QOBM ANA PAULA TAVARES PEREIRA AMADOR

§ 2º. Ficam concedidas:
I. NO GRAU CAVALEIRO
PERSONALIDADES CIVIS
PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH
Vereador Municipal de Belém
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete do MPPA
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
Coordenador de Núcleo da NURMEC

WANDO DIAS MIRANDA
Assessor do Secretário Estadual de Segurança Pública
DEUZARINA DA SILVA DE OLIVEIRA
Coordenadora do Tesouro do Estado da SEFA
DANIELA CRISTINA ARAÚJO NOGUEIRA
Analista Fazendária da SEFA
MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS
Técnica de Coordenação e Execução Orçamentária da SEPLAD
PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO
Diretor do Programa Orçamentário da SEPLAD
MÁRCIO EMÍDIO CAMELO
Chefe do Setor Jurídico da SEGUP
CLÁUDIO LEITE GOMES
Professor Doutor do IESP
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretária Adjunta de Planejamento e Orçamento da SEPLAD
MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA
Diretora do Sistema de Gestão de Pessoas da SEPLAD
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro da SETRAN
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário Adjunto de Gestão e Regularidade Ambiental da SEMAS
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES
Secretário Adjunto de Estado da SEAC
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente da COSANPA
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral do NGTM
MARCO ANTÔNIO CUNHA MACHADO
Professor Doutor da UFPA
RUTH PIMENTEL MELLO
Presidente do BANPARÁ
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Presidente da FAPESPA
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado
PATRÍCCIA HEITMANN ELERES
Diretora de Cerimonial do Governo do Estado
JOSÉ LUIZ DE ALMEIDA FONTOURA
Analista de Sistema da PRODEPA
AFONSO JÚNIOR ALVES MENDONÇA
Gerente de PA Bombeiros/SICOOB/CREDIJUSTRA
MARIA VIRGÍNIA GRIMWOOD
Delegada de Polícia Civil do Pará
LUZIA MARIA NEGRÃO DOS SANTOS
Delegada de Polícia Civil do Pará
PERSONALIDADES MILITARES

CEL QOPM RR ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA
CEL QOPM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
CEL QOPM ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR
CEL QOPM FÁBIO DE NAZARÉTH GOMES ALVES
CEL QOPM RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
CEL QOSPM LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES
CEL CBMMG KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS
TEN CEL QOPM JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA
TEN CEL QOPM WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS
TEN CEL PMAP CARLOS AUGUSTO DE SOUZA RODRIGUES CARNEIRO
MAJ QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA
MAJ QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS
MAJ QOBM JORGE LUIZ RIBEIRO MORAES
MAJ QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO
MAJ QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
MAJ QOPM JORGE LUIS BOTELHO LOBO
MAJ QOSPM EVANILDA LINS MARTINS
CAP QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO
CAP QOBM SIDNEY JOSE QUARESMA PERNA
CAP QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO
CAP QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES
CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA
CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA
2º TEN QOPM JOSINEIA MARTINS PEREIRA MARTINS
SUBTEN RR QBM LUCIVALDO CHAGAS FIGUEIREDO
SUBTEN QBMP-COND ALEX CARVALHO SARAH
1º SGT QBM MARLONCIO SOARES SOUSA
1º SGT QBM PAULO HENRIQUE SILVA
1º SGT QBM MARZO ROBERTO SOUSA CORREA
1º SGT QBM EDSON DE SOUZA
1º SGT QBM JOSÉ MADIEL SOUSA ABREU
1º SGT QBM ERALDO NEVES DA COSTA JÚNIOR
1º SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SILVA
1º SGT QBM MAURO DE JESUS SOUZA ROCHA
1º SGT QBM ROBERTO LOBATO MOURA
1º SGT QBM COND HEDEM FRANK GOMES DO CARMO
1º SGT PM VILMAR COSTA RIBEIRO
1º SGT FAB JOÃO CARLOS BARBOSA PIMENTEL
2º SGT QBM LUIZ NAZARENO BATISTA DA SILVA
2º SGT QBM DJALMA CONCEICAO DE ALMEIDA PINHEIRO
2º SGT QBM JOSÉ AURINO DO ROSÁRIO BARBOSA
2º SGT QBM GILBERTO DA SILVA NASCIMENTO
2º SGT QBM LUIZ PAULO DE SOUSA
2º SGT QBM JOSÉ CARLOS PEREIRA BARBOSA
2º SGT QBM-COND ALEXANDRE TENÓRIO DO NASCIMENTO
2º SGT QBM-COND ALEXANDRO DE SOUZA MARTINS
3º SGT QBM ANTONIO MARCOS SILVA TAVARES

3º SGT QBM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES
3º SGT QBM ALDINEY DO NASCIMENTO PINHEIRO
3º SGT QBM ADRIANO CARDOSO PANTOJA
3º SGT QBM BENNYSON DA COSTA GEBER
3º SGT QBM JUCELINO EPIFANE CRUZ
3º SGT QBM DAVID MCLEAN DE LIMA SILVA
3º SGT QBM WELLINGTON SOUSA DA SILVA CASTRO
3º SGT QBM EDENILSON DE JESUS DA SILVA
3º SGT QBM NIWTON PINHEIRO BARATA
3º SGT QBM ANDERSON ARAÚJO ALVES
3º SGT QBM JOSÉ HUMBERTO RAMOS CORREA
3º SGT QBM NELSON MONTEIRO AMADOR
3º SGT QBM ALAN FABRICIO COSTA DOS SANTOS
3º SGT QBM DIEGO BATISTA ARAUJO SANTOS
3º SGT QBM HERBERT CARLOS LINO BARROS
3º SGT QBM MICHELLE ALVES DOS SANTOS
3º SGT PM MAK AFONSO BRONZE DOS SANTOS
CB QBM DIEGO LOBATO MOURÃO CARVALHO
CB QBM AMAURI PEREIRA FONSECA
CB QBM RENAN LUIZ LACERDA FAÇANHA
CB QBM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA
CB QBM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA
CB QBM ALLAN CAVALCANTI DE ARAUJO
CB QBM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA
CB QBM LUIS MAURICIO SOUZA DO CARMO
CB QBM HERNANE DE SOUZA LEITÃO JUNIOR
CB PM JOZIMAR RODRIGUES DE ALMEIDA

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JUNHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

*Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 35.022, de
27 de junho de 2022.